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Orientering om sygedagpengereformen 

RESUME 

Regeringen og forligspartierne har indgået en politisk aftale om en reform af sygedagpengesystemet. Den 
5. marts 2014 er der sendt et lovforslag i høring og lovforslaget forventes fremsat den 7. maj 2014.  
Lovforslaget træder i kraft den 5. januar 2015 og dele af lovforslaget træder i kraft 1. juli 2014. 
  
Lovforslaget indeholder bl.a. en fremrykning af generel varighed fra 52 uger til 5 måneder, samt indførelse 
af jobafklaringsforløb med en ydelse svarende til ydelsen for de nukendte ressourceforløb, i sager hvor 
sygedagpengene ikke kan forlænges. Samtidig indføres en fast-track løsning, ligesom indsatsen målrettes 
behovet for støtte til at vende tilbage til arbejdsmarkedet.  

Sagsfremstilling 
Regeringen (Socialdemokraterne, Det radikale og Socialistisk Folkeparti) har sammen med Venstre, Dansk 
Folkeparti, Det konservative folkeparti og Liberal Alliance, indgået forlig om en reform af sygedagpengesystemet, 
den 18. december 2013.  
Den 5. marts 2014, er der sendt et lovforslag i høring med høringsfrist den 24. marts 2014. Lovforslaget forventes 
fremsat i folketinget den 7. maj 2014. Lovforslaget vil i fald det vedtages, træde i kraft 5. januar 2015 og dele af 
lovforslaget træder i kraft 1. juli 2014.  
  
Lovforslaget indeholder følgende elementer: 

� Ny sygedagpengemodel med ændring af ydelsesperioden  

� Indførelse af jobafklaringsforløb  

� Tidligere og bedre indsats for sygedagpengemodtagere  

� Ny visitationsmodel og indsats med udgangspunkt i den sygemeldtes behov for støtte til at vende tilbage til 
arbejdsmarkedet  

� Ret til at sige nej til lægebehandling uden ydelsesmæssige konsekvenser  

� Digitalisering af sygedagpengelovens beskæftigelseskrav og beregningsregler for lønmodtagere 

� Udbetaling af arbejdsløshedsdagpenge under de første to ugers sygdom 

Nogle af hovedelementerne i reformen er følgende: 
  
Økonomisk sikkerhed under sygdom  
Med den nye sygedagpengemodel indføres en opsamlende forlængelsesregel til personer, der har modtaget 
sygedagpenge i en periode på 5 måneder, og som derefter ikke kan forlænges efter en af de gældende syv 
forlængelsesregler.  
Disse personer vil overgå til et jobafklaringsforløb med tilhørende ydelse.  
Personer, der opfylder betingelserne for forlængelse efter de nuværende forlængelsesregler, vil fortsætte med 
uændret sygedagpengeydelse efter 5 måneder.  
  
Jobafklaringsforløb:  
Jobafklaringsforløbet tager udgangspunkt i det ressourceforløb, der er etableret, som følge af reformen af 
førtidspension- og fleksjob, herunder rehabiliteringsteam, samtale kadence og ydelse. Målgruppen for et 
jobafklaringsforløb vil typisk være borgere med kortere forløb på offentlig forsørgelse end den gruppe, som i dag er 
tiltænkt ressourceforløb (efter reformen for førtidspension og fleksjob), og derfor forventes også kortere forløb med 
tidligere og løbende afgang. Det er således lagt til grund, at jobafklaringsforløbene gennemsnitligt har en varighed 
på 6 måneder.  
  
Tidligere og bedre indsats for sygedagpengemodtagere 



Der indføres en ny opfølgningsmodel med indbygget mulighed for at bruge en fast-track løsning, der betyder, at 
virksomheder eller borgere, der ønsker, at kommunen iværksætter en ekstraordinær tidlig indsats, får mulighed for at 
anmode kommunen om dette i risikosager. Hvis det er en virksomhed, der sender fast-track anmodningen til 
kommunen, skal medarbejderen have mulighed for at sige nej til den ekstraordinære, tidlige indsats.  
  
Ressourcerne i sygedagpengeindsatsen skal fokuseres mod risikosager, det vil sige sager, hvor den sygemeldte 
ikke forventer at være raskmeldt inden for 8 uger efter den første fraværsdag. De nuværende visitationskategorier 
afskaffes derfor til fordel for en visitation til tre kategorier, der sikrer, at indsatsen i den enkelte sygedagpengesag 
matcher den sygemeldtes behov for støtte til at vende tilbage til arbejdsmarkedet:  
  
For sygemeldte, der forventes fuldt raskmeldte inden for 2 måneder (kategori 1), vil det være op til kommunen at 
tilrettelægge opfølgningen på baggrund af de konkrete sager. Der vil ikke være centrale lovkrav til, hvornår og 
hvordan der følges op samt til indholdet af opfølgningen.  
  
Sygemeldte med længerevarende, men forudsigelige forløb, hvor sygdommen er udredt, og der er igangsat 
behandling (kategori 2), skal have en indsats, hvor der er et klart fokus på tilbagevenden i job.  
  
Sygemeldte med komplekse problemer (kategori 3) skal hurtigst muligt have deres sag behandlet i de nye 
tværfaglige rehabiliteringsteam. Med komplekse problemer forstås sager, hvor der ikke er en klar forventet 
raskmeldingsdato, og hvor der er tale om en diffus, uafklaret sygdom, der udgør en betydelig barriere for 
arbejdsevnen og/eller betydelig beskæftigelsesmæssig eller social udfordring udover sygdommen.  
  
Mulighed for at sige nej til lægebehandling – uden at miste sin forsørgelse  
Den enkelte borger får ret til at få forelagt sin sag for en klinisk funktion i regionen i de særlige tilfælde, hvor 
manglende deltagelse i lægebehandling fører til, at kommunen overvejer at stoppe sygedagpengene eller beslutter 
ikke at tilkende fleksjob eller førtidspension. Klinisk funktion skal så vidt muligt foreslå alternativ behandling. Hvis 
borgeren ikke ønsker denne behandling, bortfalder kravet om at deltage i lægebehandlingen. Initiativet sker som en 
som to-årigt forsøg, og initiativet evalueres med henblik på en vurdering af, om det bør permanentgøres.  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 
  

 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 30. april 2014, pkt. 62: 
 
 
Udsættes til senere møde. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 
 
Michael Firlings Mouritsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 

at orienteringen tages til efterretning 



Punkt 80: Dialogmøde mellem integrationsrådet og socialudvalget
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Dialogmøde mellem integrationsrådet og socialudvalget 

Sagsfremstilling 
På integrationsrådets møde den 9. april fremsatte integrationsrådet ønske om at drøfte nedenstående emner med 
socialudvalget på dialogmødet den 21. maj 2014:  

1. Hvordan er det første år på Randers asylcenter gået, og hvordan arbejdes der med integration af flygtninge på 
centret? 
 
v/centerchef Torben Gregersen, Asylcenter Vesthimmerland. 
 

2. Hvordan er reglerne og rammerne i forhold til at blive vurderet uddannelsesparat eller ikke uddannelsesparat, 
og hvad gør Jobcentret for den gruppe, der vurderes at være ikke-uddannelsesparat? Bilag vedhæftet. 
 
v/arbejdsmarkedschef Ole Andersen 
 

3. Hvordan er snitfladerne mellem beskæftigelsesudvalget og socialudvalget inkl. de ikke-arbejdsmarkedsparate 
borgere generelt? Integration af flygtninge og Helhedsplanen hører under socialudvalget, men integration af 
indvandrere samt sprogskolen hører under beskæftigelsesudvalget. Hvordan håndteres denne snitflade?  
 
v/social- og arbejdsmarkedsdirektør Steinar Eggen Kristensen 
 

4. Er socialudvalget fortsat interesseret i at opretholde informationsmøder i samarbejde med integrationsrådet? 
Informationsmøderne bør afholdes i Nordbyen og kunne vedrøre emner som pension og den nye 
kontanthjælpsreform.  

BESLUTNING 
Punkterne blev drøftet. 
 
Ad. 4. Det aftales, at socialudvalget drøfter afholdelse af informationsmøder. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 
 
Michael Firlings Mouritsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt under 1. og 2. 
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Orientering om Rusmiddelcenter Randers 

Sagsfremstilling 
Tine Horn, områdeleder for Rusmiddelcenter Randers, vil på mødet orientere om centerets status og udvikling. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 
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Rusmiddelplan for Randers Kommune 

RESUME 

Forvaltningen har udarbejdet forslag til Rusmiddelplan for Randers Kommune. 
Planen indstilles sendt i høring i udsatterådet og i forvaltninger, der er direkte involveret i løsningen af 
misbrugsproblemerne. Det anbefales også, at planen sendes i høring i lægesamarbejdet samt Region 
Midtjylland.  

Sagsfremstilling 
Randers Byråd har udarbejdet en række visionspolitikker for Randers Kommunes virke. En af disse er "Politik for 
borgere med særlige behov". Politikken er en rammepolitik for det sociale område. Med udgangspunkt i 
rammepolitikken har forvaltningen udarbejdet en konkret plan for rusmiddelområdet. Efter en kvalificering af planen 
blandt nøglemedarbejdere på misbrugsområdet i de øvrige forvaltninger foreslås planen nu sendt i høring i 
udsatterådet, i de relevante fagudvalg, der arbejder med misbrugsproblematikker i lægesamarbejdet, og i Region 
Midtjylland. 
  
Rusmiddelplanen omfatter børn, unge, voksne og ældre og er opdelt i 4 afsnit:  
  
1. Problemernes omfang 
Under dette afsnit beskrives fakta om problemernes omfang, herunder de menneskelige og økonomiske 
konsekvenser, som misbrug af rusmidler medfører for den enkelte og for Randers Kommune. 
  
2. Sammenhængende problematikker og indsatser  
Her beskrives blandt andet, at tidlig opsporing er afgørende for, at alkohol og stofproblemer ikke accelererer og 
udvikler sig. Desuden redegøres der for, hvordan der kan foregå en opkvalificering og understøttelse af de aktører i 
kommunen, der møder borgere, som potentielt har problemer med alkohol og/eller stoffer. Endelig redegøres der 
for, hvilke nationale tendenser der er på stof og alkoholområdet.  
  
3. Behandlingsindsatsen 
Dette afsnit indeholder en beskrivelse af den aktuelle indsats, der ydes på misbrugscentret. Samtidig gennemgås 
de landsdækkende mål, der er sat i forhold til regeringens 2020 mål samt 6–bymål. Herudover beskrives, hvorledes 
Rusmiddelcentret fremadrettet omlægger behandlingsindsatsen, og hvilke ydelser der tilbydes.  
  
4. Ønsker til fremtidige indsatser i Rusmiddelcenter Randers  
Initiativerne i Rusmiddelplanen kan realiseres inden for det nuværende budget bortset fra enkelte tiltag. Det drejer 
sig om familieorienteret misbrugsbehandling. Det er dog taget med som et fremtidigt udviklingsområde. Det 
skyldes, at det i regeringens 2020 plan på området er beskrevet, at kommunerne skal kunne give familieorienteret 
misbrugsbehandling fremover. Regeringens 2020 plan på området er dog ikke kommet så langt, at der er sat 
konkrete mål, indsatsens karakter samt finansiering af området. Det er derfor vigtigt at vide, at det bliver et 
indsatsområde, men også at afvente de nationale udmeldinger og forslag til finansiering. I notatet er beskrevet, hvad 
familieorienteret misbrugsbehandling handler om.  
  
Operationalisering af planen vil efterfølgende involvere en implementeringsplan med effektmål, en udfoldet 
kommunikationsplan samt en plan for evaluering af de enkelte indsatsområder samt beskrivelser af behov for 
yderligere indsatser. Socialudvalget vil blive inddraget i dette arbejde senere. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 



Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at forslaget til rusmiddelplan sendes i høring i udsatterådet og de kommunale forvaltninger, der er direkte 
involveret i løsningen af misbrugsproblemerne, samt i lægesamarbejdet og Region Midtjylland. 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 
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§ 18 midler til samarbejde på tværs af kommune og civilsamfund 

RESUME 

Socialudvalget har afsat 80.000 kr. fra § 18 midlerne til at udvikle samarbejde på tværs af kommune og 
civilsamfund. Det foreslås at udmønte de afsatte midler via et netværksmøde med en bred deltagerkreds, 
bestående af kommunale aktører, frivillige foreninger og aktører fra erhvervslivet, hvor deltagerne kan opnå 
tilskud til konkrete samarbejdsprojekter.  

Sagsfremstilling 
Socialudvalget besluttede på et møde i marts 2014 at afsætte 80.000 kr. af § 18 midlerne til støtte til aktiviteter, 
projekter og andre former for samarbejde på tværs af Randers Kommune og civilsamfundet (betegnelsen 
civilsamfundet bruges her til at beskrive aktører som frivillige foreninger, aktive borgere og det lokale erhvervsliv).  
Social og Arbejdsmarked ønsker, i samarbejde med Frivilligværket, at iværksætte et netværksarrangement, som 
kan danne rammen om udmøntningen af de 80.000 kr. 
”Netværksmøde – fra tanke til handling” 
Det planlægges at netværksmødet gennemføres ultimo oktober 2014, med det formål at iværksætte samarbejder 
mellem de deltagene aktører, og anvende de afsatte 80.000 kr. til at fremme og understøtte dette. 
Formen på netværksmødet er at deltagerne medbringer én eller flere gode ideer til samarbejde med andre, og/eller 
deltagerne går ind i et konkret samarbejde om en eller flere af de idéer, som er foreslået. Det bliver kun muligt at 
deltage i arrangementet, hvis man kommer med et konkret bidrag ift. ovenstående. Man kan ikke blot deltage uden 
at bidrage konkret. Idéerne er på forhånd, med hjælp fra Frivilligværket, blevet beskrevet og samlet i et offentligt 
tilgængeligt idékatalog på frivilligvaerket.dk.  
Det er kun de idéer, som bliver godkendt af Frivilligværket og Social og Arbejdsmarked, der kan komme med på 
netværksmødet. Der bliver tale om idéer, som kræver et samarbejde på tværs af civilsamfund og kommune, og 
gerne erhvervsliv. På netværksmødet vil deltagerne få udleveret et samarbejdsdokument, som skal anvendes til at 
lave de indledende aftaler mellem samarbejdspartnerne.  
Deltagerkreds 
Det planlægges at invitere en bred deltagerkreds bestående af: 

� Alle slags foreninger, herunder foreninger på kultur- og fritidsområdet, folkeoplysende foreninger, spejdere osv. 

� Repræsentanter for alle forvaltningsområder i Randers Kommune 

� Borgere, som ønsker at blive frivillige eller på anden måde vil bidrage til en af de foreslåede idéer 

� Erhvervsvirksomheder 

Formålet med en bred deltagerkreds er at skabe samarbejde på så bredt et grundlag som muligt, og at fremme 
Randers Kommunes arbejde med aktivt medborgerskab på tværs af forvaltningerne. 
  
Kriterier for at få et tilskud fra de 80.000 kr.: 

� Man skal deltage i netværksmødet 

� Idéen/projektet skal være konkret og realiserbart 

� Idéen/projektet skal komme en eller flere af følgende målgrupper til gode: udsatte børn, børn og voksne med 
handicap, sindslidende, særligt socialt udsatte og borgere på kanten af arbejdsmarkedet  

� Idéen/projektet kan primært realiseres gennem frivillighed. Der skal så vidt muligt være fokus på 
”menneskelige” ressourcer og ikke økonomiske ressourcer 

� Ideen/projektet skal involvere minimum én forening og én kommunal institution/afdeling, altså gå på tværs af 
sektorerne. Der må naturligvis gerne være flere med i et samarbejde. 



� Idéen/projektet skal have et overordnet samfundstjenstligt formål og komme andre mennesker til gavn. Dvs. 
idéen må ikke kun være til gavn for egen forening/institution og egne medlemmer/brugere. 

Hvem kan søge: 
Partnerskaber/samarbejdsaftaler mellem mindst én forening og én kommunal afdeling/institution.  
I lovbestemmelsen, § 18 i Lov om social service, som regulerer kommunernes uddeling af § 18 midlerne fremgår 
det, at "Kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger". Ovenstående 
kriterium omkring målgruppen for ideer/projekter sikrer at der kun uddeles § 18 midler til ideer/projekter der har et 
socialt formål. 
  
Formålet med at uddele § 18 midler via et netværksmøde er ikke at uddele økonomisk støtte til foreninger, men i 
stedet at yde økonomisk støtte til samarbejde mellem kommunen og eksterne aktører som foreninger og 
erhvervsliv.  
  
Hvilke formål kan der opnås støtte til: 

� Til opstart og/eller udvikling af idéer/projekter/samarbejde ind til der er søgt fondsmidler andre steder fra 

� Indkøb af materiale o.lign, som skal medvirke til at igangsætte idéen/projektet/samarbejdet 

� Dækning af udgifter til frivillige, f.eks. frivilliges transport, informationsmøder o.l., for en kort periode 

Evaluering  
Der udarbejdes et evalueringskoncept og gennemføres en evaluering både af netværksarrangementet og processen 
ift. udmøntning af § 18 midler til samarbejdsprojekter mellem kommunen og eksterne aktører. Denne evaluering 
gennemføres med henblik på planlægning af uddeling af § 18 støtte de kommende år. 

ØKONOMI 
I 2014 er der i Randers Kommune afsat et beløb på 2.004.019 kr. til støtte til frivilligt socialt arbejde.  
Socialudvalget besluttede den 27. november 2013, at uforbrugte § 18 midler i 2013 overføres til 2014 og 
derfor er der tilført yderligere ca. 70.000 kr. til § 18 midlerne i 2014. 
Socialudvalget besluttede den 12. marts 2014 at der tildeles støtte til frivilligt socialt arbejde for 1.888.769 kr, 
hvorefter var 185.250 kr. til rådighed til resten af året. 
Socialudvalget besluttede den 12. marts at der afsættes et beløb på 80.000 kr. til samarbejdsprojekter mellem 
kommune og foreninger. 
Det betyder at der er 105.250 kr. til rådighed resten af året 2014. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til at socialudvalget, 
 
 
at de afsatte 80.000 kr. af § 18 midlerne udmøntes via det beskrevne netværksmøde 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 84: Status på økonomien på socialområdet - maj 2014
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Status på økonomien på socialområdet - maj 2014 

Sagsfremstilling 
På mødet vil der blive givet en mundtlig orientering om status på økonomien på socialområdet. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 85: Budgetoplæg 2015-18
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Budgetoplæg 2015-18 

Sagsfremstilling 
Der gives en orientering om aktuelle økonomiske udfordringer på bevillingsområderne under socialudvalget, 
herunder om en "fuld" demografisk model på det specialiserede socialområde. Afslutningsvis bliver der en 
orientering om igangsætning af proces på udvalgets aftaleenheder med det formål, at give de decentrale enheder 
større frihedsgrader i forhold til indsats og tilpasninger samt en orientering om inddragelse af medarbejderne i 
budgetprocessen. 
 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,  
 
 
at orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 86: Afsluttende rapport om Hjemløsestrategien 2009 - 2013
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Afsluttende rapport om Hjemløsestrategien 2009 - 2013 

RESUME 

Hjemløsestrategien blev iværksat i forlængelse af satspuljeforhandlingerne i 2008, hvor partierne bag 
puljen afsatte midler til et flerårigt program med det overordnede formål at nedbringe hjemløsheden i 
Danmark. Programmet er gennemført i årene 2009-2013 med en samlet økonomisk ramme for hele landet 
på ca. 500 mio. kr. Heraf fik Randers Kommune 15 mio. 
Hjemløsestrategien har haft et dobbelt fokus. På den ene side har man ønsket at afprøve og dokumentere 
en række virkningsfulde metoder i arbejdet med hjemløse. På den anden side har man ønsket at reducere 
hjemløsheden i Danmark. 
Nu foreligger den afsluttende rapport fra Randers Kommune om Hjemløsestrategien 2009 - 2013, og den 
behandles på socialudvalgets møde. 

Sagsfremstilling 
I 2008 igangsatte partierne bag satspuljen Hjemløsestrategien for at reducere hjemløsheden i Danmark. Der blev 
afsat 500 mio. kr. til programmet, der skulle foregå i perioden 2009-2013. Hjemløsestrategien sluttede 1. september 
2013. 
 
 
17 kommuner blev valgt ud til at afprøve forskellige metoder i arbejdet med hjemløse. Heraf blev der indgået særlige 
aftaler med 8 kommuner: Albertslund, Esbjerg, Frederiksberg, Høje-Tåstrup, København, Odense, Randers og 
Århus.  
 
 
De 8 aftalekommuner opstillede konkrete mål for indsatser, der knyttede an til Hjemløsestrategiens overordnede 
målsætninger.  
Målene skulle nås dels ved at opføre boliger og dels ved at styrke metodearbejdet med hjemløse borgere gennem 
afprøvning af konkrete bostøttemetoder. De 8 kommuner har fået tildelt i alt ca. 410 mio. kr. til arbejdet med 
udmøntning af Hjemløsestrategien.  
 
 
Randers Kommune har over perioden fået i alt 15 mio. kr. til arbejdet med Hjemløsestrategien, og der har været en 
medfinansiering på i alt 11,4 mio. kr. 
Hjemløsestrategien er nu afsluttet og der er udarbejdet er rapport om Hjemløsestrategien 2009 - 2013 i Randers 
Kommune. Se bilag. 
I rapportens konklusioner slås det fast, at Randers Kommune har haft gode resultater med hjemløsestrategien, idet 
der er oparbejdet en række erfaringer og resultater, som er anvendelige i det fremtidige arbejde. De indsatser, som 
Randers Kommune har skullet afprøve på den brede gruppe af hjemløse, har vist sig at være velegnede til at hjælpe 
denne gruppe.  
Randers Kommune har derfor ikke haft et stigende antal hjemløse, som det har været tilfældet i næsten alle andre 
kommuner. Den tilsyneladende stigning i unge hjemløse dækker efter forvaltningens vurdering ikke over en direkte 
vækst i hjemløsheden for ungegruppen men snarere over, at en øget indsats betyder, at der statistisk bliver 
registreret flere hjemløse. Indsatsen er nemlig refusionsberettiget, og det refusionsberettigede forløb vil blive 
registreret og konteret som en vækst i antal hjemløse. 
Formålet med hjemløsestrategien har haft to hovedmål, nemlig på grundlag af en række målsætninger, at afhjælpe 
problematikken vedrørende hjemløse og for det andet, at afprøve flere forskellige metoder til at fremme målet.  
Randers Kommune har i hjemløsestrategien således skullet bruge nogle bestemte redskaber, for at fremme de 4(3) 
målsætninger, der er i hjemløsestrategien. Det man på nuværende tidspunkt kan konkludere er, om de redskaber, 
der har været anvendt i Randers kommune, har været anvendelige. 
Dette betyder også, at det ikke er forventeligt, at alle typer af indsatser har haft en lige stor effekt. En manglende 
målopfyldelse i sig selv er derfor ikke uacceptabel. Resultaterne af metoderne og indsatserne var netop ikke kendte 
på forhånd, og det har også vist sig, at indsatserne har haft forskellig effekt alt efter hvilke type af hjemløse, der er 
tale om. Hjemløsestrategien afsluttedes 1. oktober 2013, og der forestår derfor et vigtigt arbejde med 



resultatformidlingen på tværs af projekterne. 
I Randers Kommunes fremtidige arbejde med området vil der blive etableret et nyt tilbud til unge hjemløse, som 
erstatning for det hidtidige. Socialudvalget har allerede vedtaget, at Randers Kommune opsiger lejemålet i Søren 
Møllersgade 10, hvor det nuværende tilbud har til huse, og i stedet lejer 10 lejligheder/boliger i byen, som kan 
fremlejes af kommunen til unge hjemløse. Der vil blive tale om et tilbud til unge hjemløse, som der ikke er andre 
handlemuligheder overfor. Det er tanken, at man skal benytte sig af bostøttemetoden CTI (Critical Time Intervention) 
samt Housing First i det nye tilbud. Metoden kaldet CTI anvendes til at sikre en vellykket overgang for den enkelte 
borger fra en institutionslignende bolig (herberg, hospital, fængsel eller lignende) til egen bolig. Metoden fungerer på 
den måde, at borgeren skal igennem et forløb på tre faser over 9 måneder, hvor borgeren gradvist får mere og mere 
ansvar, så han eller hun ikke falder tilbage i hjemløshed. 
Randers Kommune vil herudover fortsætte udviklingen og implementeringen af metoderne Housing First og Case 
Management, som blev igangsat under hjemløsestrategiperioden som en del af arbejdet med målgruppen. 
Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har i dette forår udmeldt 2 puljer som en del af det 
samlede initiativ En styrket indsats mod hjemløshed - en ny hjemløsestrategi.  

� Randers Kommune har modtaget invitation fra Socialstyrelsen til deltagelse i projekt om Forankring og 
udbredelse af hjemløsestrategien 2014-2015. Der blev udmeldt en pulje på 9,2 mio. kr. i en 2 årig periode fra 
2014 til 2015, der kunne søges af de 17 kommuner, der deltog i Hjemløsestrategien samt 23 nye kommuner. 
Forvaltningen har i februar 2014 indsendt ansøgning om puljemidler. Midlerne skal bruges til understøttelse af 
forankring og udbredelse af resultater og erfaringer fra Hjemløsestrategien. Ansøgningen blev forinden 
godkendt af socialudvalget. Ansøgningsfristen er netop blevet skubbet til medio juni 2014, da man ønskede at 
flere kommuner fik mulighed for at ansøge om midlerne.  

� Senest har forvaltningen modtaget oplysninger om muligheden for at søge satspuljemidler målrettet unge 
hjemløse og unge, der er i risiko for at blive hjemløse. Puljen En styrket sammenhængende og 
helhedsorienteret indsats til unge med særlig forkus på forebyggelse og tidlig indsats er udmeldt som en 
ansøgningspulje på 51,9 mio. kr. med en projektperiode fra august 2014 til og med september 2017. 
Ansøgningsfristen er 20. juni 2014. Ansøgningen er under udarbejdelse. 

  
 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
  

BESLUTNING 
Rapporten taget til efterretning. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 

at rapporten tages til efterretning. 



Punkt 87: Orientering om tilpasningen af botilbudspladser til psykisk syge
borgere

27.57.00-A21-1-14



Orientering om tilpasningen af botilbudspladser til psykisk syge borgere 

RESUME 

For at tilpasse tilbudsviften til borgernes efterspørgsel lukkes tilbuddet Stuen. Dette giver mulighed for en 
optimering af ressourcerne i forhold til borgernes aktuelle behov. 

Sagsfremstilling 
Randers Kommune har i dag fire døgntilbud til psykisk syge borgere. Heraf er de tre tilbud, Stuen, Solsorten og 
Solstrålen knyttet som en afdeling til hvert deres ældrecenter. Tilbuddene drives således af Sundhed og Ældre, 
mens visation og betaling til tilbuddene sker fra socialafdelingens myndighedsafdeling.  
  
Placeringen af de tre botilbud i ældreområdet er historisk betinget. Der er indgået en aftale mellem ældreområdet 
og socialområdet, ifølge hvilken socialområdet betaler en fast takst for brugen og råderetten over de tre botilbud. 
Taksten betales uanset, om der er pladsledighed eller ej.  
  
Socialområdet har gennem de seneste to år oplevet en ændring af efterspørgsel til botilbuddene til psykisk syge 
borgere. Det gælder både til de fire støttecentre og til de tre døgntilbud placeret i ældreområdet. En del af 
forklaringen på dette skal findes i den vedtagne psykiatriplan. Både den inddragende proces omkring udarbejdelse 
af psykiatriplanen samt den efterfølgende implementeringsproces har sat recovery og rehabilitering højt på 
dagsordenen. Det har været medvirkende til, at borgerne og det professionelle netværk omkring borgeren ændrer 
fokus i deres efterspørgsel. Samlet set betyder det, at der er sket et fald i efterspørgslen på døgnpladser og en 
større efterspørgsel efter andre typer af tilbud.  
  
Socialområdet har lavet en større omorganisering af botilbuddene indenfor det seneste år. Tre af de fire støttecentre 
er blevet omdannet fra at være botilbud med fast normeret personale til at være botilbud hvor den enkelte borger 
visiteres til individuel bostøtte. Samtidig er der blevet oprettet to akut/ aflastningspladser, der giver mulighed for, at 
borgere med midlertidige behov for støtte og struktur kan få det.  
Som en del af en fortsat tilpasning, af tilbudsviften til borgernes efterspørgsel, ønsker forvaltningen, at tilbuddet Stuen 
lukkes, idet der vurderes at være en overkapacitet på området, og midlerne dermed kan anvendes bedre på anden 
vis. En lukning af Stuen vil frigive et budget på 3,3 mio. kr. i helårsvirkning, der muliggør at ressourcerne kanaliseres 
derhen, hvor borgerne har brug for dem.  
  
Der bor pt. 9 borgere på Stuen. Stuen er et tilbud for ældre borgere med psykiske lidelser, hvis fysiske tilstand samt 
somatiske behov betyder, at de har et relativt højt plejebehov. Det vurderes, at en tredjedel af borgerne på Stuen har 
en fysisk og somatisk tilstand, der bevirker, at de bør tilbydes en plads på et decideret ældrecenter. De øvrige 
borgere vil blive tilbudt en plads, på botilbuddet Solstrålen eller Gudenåcenteret, efterhånden som der opstår 
pladsledighed der.  
  
De borgere, der visiteres til Solstrålen har traditionelt set været yngre og fysisk mere velfungerende end de borgere, 
der visiteres til Stuen. Flere borgere på Solstrålen har givet udtryk for, at de ønsker at bo i et mere dynamisk bo-
miljø. Et miljø, som det ikke er muligt at skabe i rammerne af et ældrecenter. Det skyldes bl.a. de bygningsmæssige 
krav, der er til et ældrecenter, hvilket udfordrer en rehabiliterende socialfaglig indsats. Borgerne på Solstrålen vil 
gennem individuelle samtaler blive spurgt til deres ønsker og behov ift. en fremtidig bolig. Det forventes, at borgerne 
fra Stuen vil være flyttet til nye og bedre dækkende tilbud med udgangen af 2014.  
  
Borgerne, der skal fraflytte deres nuværende bolig og flytte til en anden bolig med nyt personale, vil i udgangspunktet 
opleve en vis utryghed. Social- og ældreområdet samarbejder tæt for at gøre overgangen, så lempelig som 
overhovedet muligt for både borgere og medarbejdere. Borgere der flytter fra Stuen vil ikke opleve merudgifter i 
forbindelse med flytningen.  
Medarbejdere og borgere er blevet orienteret om planerne for lukning af Stuen. Sundhed- og ældreudvalget er 
ligeledes blevet orienteret om lukningen. 

ØKONOMI 



En lukning af Stuen vil betyde, at der på helårsvirkning vil kunne flyttes 3,3 mio. kr. til de boligformer som 
borgerne efterspørger. Omfordelingen er således udgiftsneutral. 
  
Der er otte medarbejdere knyttet til Stuen. Alle medarbejdere er på deltid. Stuens medarbejdere vil som 
udgangspunkt ikke følge med borgeren over i Solstrålen. Medarbejderne vil blive omplaceret i henholdsvis 
ældre- og socialområdet.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 

at Stuen nedlægges senest med udgangen af 2014 



Punkt 88: Undersøgelse af behov og potentiale ved etablering af
sammenhængende bostøtte- og hjemmehjælpstilbud

27.36.12-A00-1-14



Undersøgelse af behov og potentiale ved etablering af sammenhængende 
bostøtte- og hjemmehjælpstilbud 

RESUME 
Det foreslås, at der igangsættes en undersøgelse af behov og potentiale ved etablering af et 
sammenhængende bostøtte- og hjemmehjælpstilbud til borgere, der både modtager bostøtte og hjemmehjælp 
fra henholdsvis socialområdet og ældreområdet.  

Sagsfremstilling 
Der findes en gruppe af borgere i Randers Kommune, som modtager støtte fra ældreområdet i form af hjemmehjælp 
og støtte fra socialområdet i form af bostøtte. 
Det foreslås derfor, at der igangsættes en undersøgelse af behov og potentiale ved etablering af et 
sammenhængende bostøtte- og hjemmehjælpstilbud, som leveres af Social og Arbejdsmarked.  
Undersøgelse af behov og potentiale ved et sammenhængende bostøtte- og hjemmehjælpstilbud 
En undersøgelse af behov og potentiale ved etablering af et sammenhængende bostøtte- og hjemmehjælpstilbud vil 
indebære følgende undersøgelseselementer: 

1. En kortlægning af hvor mange og hvilke borgere der både modtager bostøtte og hjemmehjælp 

2. En undersøgelse af de juridiske aspekter ved etablering af et sammenhængende bostøtte- og 
hjemmehjælpstilbud 

3. En undersøgelse af mulighederne for en mere sammenhængende indsats, besparelsespotentialet og øvrige 
aspekter 

  
Det foreslås, at undersøgelsen gennemføres efter følgende handleplan: 

1. Identificering af borgere som modtager både bostøtte og hjemmehjælp  

2. Efter identificeringsfasen, udvælges 50 borgere til nærmere undersøgelse (undersøgelsesmetoden 
bestemmes efterfølgende). 

3. De juridiske aspekter ved de 50 udvalgte sager belyses og beskrives 

4. De faglige og økonomiske aspekter belyses, og der udarbejdes et skøn over besparelsespotentialet 

5. Ny struktur (sammenhængende tilbud) udarbejdes på baggrund af den viden der er tilvejebragt ved 
ovenstående undersøgelsesfaser 

6. Ny struktur implementeres, hvis undersøgelsen viser, at der er en faglig og økonomisk gevinst ved den. 

  
Social og Arbejdsmarked er ansvarlig for gennemførslen af undersøgelsen.SÆ er inddraget i udarbejdelsen af 
undersøgelsesdesign og indeværende dagsordenspunkt.  
  
Socialudvalget inddrages igen når undersøgelsen er gennemført. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
  
at der træffes beslutning om iværksættelse af en undersøgelse af behov og potentiale ved etablering af et 

sammenhængende bostøtte- og hjemmehjælpstilbud 



BESLUTNING 
Tiltrådt. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 89: Anmeldte arbejdsskader på socialområdet 2013

87.00.00-A00-3-14

Bilag

Notat 23. april 2014 Anmeldte arbejdsskader Socialområdet 2013 i forhold til 2012



Anmeldte arbejdsskader på socialområdet 2013 

RESUME 

Socialudvalget får årligt en oversigt over antallet af arbejdsskader på socialområdet 
  
Samlet set er der en stigning på ca. 1,6 % svarende til en stigning med 1 anmeldelse i antallet af anmeldte 
arbejdsskader i 2013 i forhold til 2012. 

Sagsfremstilling 
Socialudvalget får årligt en oversigt over antallet af arbejdsskader på socialområdet. 
 
Først gives der en beskrivelse af udviklingen i arbejdsskadeanmeldelserne herefter præsenteres en statistik for 
anmeldte arbejdsskader i 2013 i forhold til 2012. 
 
 
Dernæst bliver der i oversigten over anmeldte arbejdsskader i 2013 redegjort for det skift af elektronisk 
indberetningssystem, samt hvorledes oplysninger til oversigten er fremskaffet, i forhold til tidligere, hvor alle 
oplysningerne kunne trækkes direkte i EASY. 
  
Af indberetningerne ses, at der er en stigning i sær på den del af anmeldelserne der omhandler forstuvninger og 
forstrækninger. Og ved nærmere gennemgang af disse anmeldelser er der en del af anmeldelserne, hvor skaden er 
sket fordi, den ansatte har reageret instinktivt ved at gribe ud efter en borger/beboer, der har været ved at falde eller 
snuble på den ene eller anden måde. 
 
 
Denne type arbejdsskader vil kunne undgås eller nedbringes med en ændret arbejdsgang eller kultur. Det er derfor 
et indsatsområde for det kommende Sektorudvalg. 
  
Samlet set er der en stigning på ca. 1,6 % svarende til 1 anmeldelse mere i 2013 i forhold til 2012. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 
 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 30. april 2014, pkt. 68: 
 
 
Udsættes til senere møde. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 90: Visitationsforløb for modtagere af uddannelseshjælp og aktuel
fordeling mellem målgrupper

15.20.20-P05-1-14



Visitationsforløb for modtagere af uddannelseshjælp og aktuel fordeling mellem 
målgrupper 

RESUME 

Følgende beskriver re-visitation i efteråret 2013 og endelig målgruppeindplacering efter første kvartal 
2014.Her ud over er også indeholdt aktuel fordeling mellem målgrupper. 

Sagsfremstilling 
Visitationsforløb for modtagere af uddannelseshjælp og aktuel fordeling mellem målgrupper: 
 
 
Visitationsforløb  
I efteråret 2013 foretog forvaltningen re-visitation af alle unge under 30 år, som på daværende tidspunkt modtog 
kontanthjælp. 
  
Denne re-visitation medførte en målgruppeindplacering, som var endeligt for åbenlyst uddannelsesparate og for 
aktivitetsparate. I første kvartal 2014 gennemførtes derfor 2. og 3. visitationssamtale for målgruppen 
uddannelsesparate, 2.12, da visitationsprocessen for denne målgruppe består af 1., 2. og 3. visitationssamtale. 
  
2. og 3. samtale er gennemført ved udgangen af marts 2014. Visitationsprocessen for denne målgruppe er derfor 
afsluttet – og der er foretaget endelig målgruppeindplacering. 
  
Følgende oversigt viser, at der i forløbet frem til opgørelsesdato 9. april 2014 er foretaget ændring af 
målgruppeindplacering for 60 borgere. 
  
Denne opgørelse er således den sidste, som beskriver re-visitation i efteråret 2013 og endelig 
målgruppeindplacering efter første kvartal 2014. 
  
Der vil fremadrettet blive lavet en månedlig statistik for unge kontanthjælpsmodtagere "pr. dags dato" baseret på 
udbetalingerne af kontanthjælp, hvor andelen af udbetalinger til samboende/gifte fremgår, herunder om der er børn 
involveret, samt en kvartalsvis opgørelse over antallet af og fordelingen på kategori af unge 
kontanthjælpsmodtagere. Det har på grund af skift af fagsystem ikke være muligt at lave denne statistik hidtil. 
  
Opgørelse pr. 9. april 2014 over 2. og 3. visitationssamtaler for Uddannelseshuset: 
  
2. visitationssamtale 

3. visitationssamtale 

  
Aktuel fordeling mellem målgrupper  
Der er pr. 17. februar 2014 sket en lovændring for unge under 30 år, som er på barsel. Dette medførte, at 
forvaltningen pr. 1. februar 2014 har ændret målgruppeindplacering for 54 personer. Denne målgruppeindplacering 
vil alene være gældende, så længe den unge er på barsel. 
  
Fordeling mellem målgrupper pr. januar 2014 ig pr. 22. april 2014:  

Indkaldte Afslået 2. visitation Afholdte Afbud/udeblivelse Ændret til 2.13 

411 27 286 96 33 

          

Indkaldte Afslået 2. visitation Afholdte Afbud/udeblivelse Ændret til 2.13 

371 207 70 62 27 

  Målgruppe 
  

Pr. 22. april 2014 Pr. januar 2014  



  
Stigende antal i målgruppen aktivitetsparate, 2.13, beror således på 3 forhold:  
  

� ændring af lovgivning (barsel) 

� endelig målgruppeindplacering 

� nye ansøgere fra 1. januar og frem.  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 

2.12 Åbenlyst 
uddannelsesparate  

75  134 

2.12 Uddannelsesparate  507  525 

2.13 Aktivitetsparate 389 284 

2.13 Aktivitetsparate/barsel  58 0 

    
Samlet antal  

  
1.029  

  
943 

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 91: Fokusområder for socialudvalget 2014-2017

27.00.00-G00-5-13



Fokusområder for socialudvalget 2014-2017 

RESUME 

På socialudvalgets introseminar den 5.- 6. februar 2014 blev de politiske fokusområder for den kommende 
byrådsperiode 2014-2017 drøftet.  
  
Forvaltningen har sammenfattet drøftelserne og fremlægger dem for udvalget til godkendelse.  

Sagsfremstilling 
På socialudvalgets introseminar den 5.- 6. februar 2014 blev de politiske fokusområder for den kommende 
byrådsperiode 2014-2017 drøftet. På baggrund heraf foreslås det, at der arbejdes med følgende 8 fokusområder: 
  

� Skabe bedre overgange fra skole til uddannelse og fra ung til voksen 

� Øget inddragelse af civilsamfundet - inklusion på arbejdsmarkedet (uddannelsesinstitutioner, virksomheder, 
borgere, frivillige organisationer m.fl.) 

� Sikre helhedsorienteret indsats 

� Skabe grundlag for tidlig og forebyggende indsats - "invester før det sker" 

� Vellykket implementering af reformer på arbejdsmarkedsområdet 

� God implementering af psykiatriplanen og etablering af Psykiatriens Hus 

� Anvende indsatser med bedst effekt 

� Reducere social ulighed 

  
Fokusområdernes indhold vil blive uddybet nedenfor.  
  
Bedre overgange fra skole til uddannelse og fra ung til voksen 
En væsentlige forudsætning for en succesfuld social indsats er, at det ene område tager over hvor det andet slipper. 
Det er derfor nødvendigt, at der er klare og tydelige arbejdsgange og opgavedeling mellem personale, pårørende 
og andre ressourcepersoner omkring barnet i forbindelse med overgangen til voksenområdet. En vigtig overgang er 
handicappede børns overgang til voksenområdet. Ofte sker der både skiftning af sagsbehandler og tilbud.  
Et andet meget vigtigt skift er overgangen fra folkeskolen til ungdomsuddannelse og kontakten til jobcentret efter det 
fyldte 18. år.  
  
  
Øget inddragelse af civilsamfundet (uddannelsesinstitutioner, virksomheder, borgere, frivillige 
organisationer m.fl.) 
En af de væsentlige forudsætninger for at få det bedre er at have en tilknytning til arbejdsmarkedet i et omfang, som 
borgeren kan mestre og forene med sit liv i øvrigt.  
Det kunne fx være fokus på et øget samarbejde mellem erhvervsliv og uddannelsesinstitutioner, i form af 
understøttelse af den unge, både under uddannelse så flere gennemfører en ungdomsuddannelse og i overgangen 
mellem uddannelsesinstitution og job.  
Det gælder også udsatte borgere og borgere med funktionsnedsættelser. Her tænkes på ikke-
arbejdsmarkedsparate borgere, handdicappede og psykisk sårbare i ordinær beskæftigelse via fleksjob, 
handicappede og psykisk sårbare pensionister i beskæftigelse via (skåne) jobs med løntilskud. 
  
Innovationsarbejdet i Randers Kommune har særlig fokus på "Det aktive medborgerskab", som handler om 
hvorledes kommunen i højere grad kan involvere civilsamfundet i løsningen af opgaver. Interessenter vil i højere grad 
blive inddraget i opgaveløsningen i fremtiden. Målet er både at fremme kvalitet og effektivitet i leveringen af ydelser 
til gavn for borgerne.  
  



  
Desuden udtrykte udvalget ønske om at styrke etableringen af socialøkonomisk virksomheder. 
  
  
Sikre helhedsorienteret og sammenhængende indsats 
Mange af de borgere, som forvaltningen yder tilbud til har flere og samtidige problemstillinger. Der er derfor behov 
for at kunne yde en helhedsorienteret og sammenhængende indsats. Det vil sige, både at kunne håndtere 
forskelligartede problemstillinger i egen forvaltning, men også på tværs af forvaltninger og offentlige organisationer. 
Som eksempler kan nævnes:  
  

� Udvalget har haft særlig fokus på at indtænke borgerens boligsituation i den sociale indsats. Der er evidens 
for, at en egnet bolig - er det vigtigste enkeltstående element i en social indsats. Der skal være tale om en 
bolig, der understøtter borgernes særlig behov, tidssvarende boliger, forebyggelse af hjemløshed og styrkelse 
af den boligsociale indsats. 

� Behandling af misbrug samtidig med en socialpædagogisk indsats. 

� Sammenhæng i indsatsen mellem den regionale behandlings psykiatri og den kommunale socialpsykiatri. 

� Sammenhængende familieindsats og ungeindsats. 

  
  
Skabe grundlag for tidlig og forebyggende indsats - invester før det sker 
Kendetegnende for en række af de tilbud, som er på socialområdet er, at jo tidligere indsats, jo større er 
sandsynligheden for en bedre og mindre indsats. Der er derfor tale om tidlig indsats, som både gavner den enkelte 
borger og samfundet som sådan. Der skal tages afsæt i den enkelte borgers ressourcer og evnen til mestring skal 
styrkes. Målet er øget inklusion. Nogle eksempler er:  
 

� Indsatsen i forhold til misbrug af rusmidler, som har store personlige og samfundsmæssige konsekvenser. 
Udgifter til misbrug af rusmidler udgør en væsentlig del af det kommunale budget. Misbrugsbehandlingen skal 
derfor indtænkes i de øvrige sociale indsatser. Fokuspunkter er: tidlig opsporing, opsøgende arbejde, 
misbrugsbehandling som inddrager både misbruger og netværk. 

� Forebygge at unge bliver født til kontanthjælp. Undersøgelse har vist, at følgende 4 familieparametre for et barn 
har stor betydning for om barnet sandsynlighed for at komme på kontanthjælp: en eller flere i familien modtager 
kontanthjælp eller fortidspension, barnet bor som 15 årig ikke hos far eller mor, ingen af forældrene har 
uddannelse udover grundskolen, familieindkomsten er blandt de 20% laveste.  

  
  
Vellykket implementering af reformer på arbejdsmarkedet 
Udvalget har et udvidet ressort i forhold til tidligere socialudvalg, idet det også har ansvaret for den del af 
arbejdsmarkedsområdet, som omfatter de ikke arbejdsmarkedsparate borgere. Udvalget ønsker at følge de aktuelle 
reformer på arbejdsmarkedsområdet og være med til at sikre grundlaget for en vellykket implementering. På 
nuværende tidspunkt er der tale om følgende reformer:  

� kontanthjælpsreformen 

� sygedagpengereformen 

� Førtidspension - og fleksjob reform (ressourceforløbs-delen) 

  
God implementering af psykiatriplanen og etablering af Psykiatriens Hus 
I den forgangne byrådsperiode arbejdede socialudvalget intensivt med udarbejdelse af en psykiatriplan for Randers 
Kommune. Der var tale om en plan, som med afsæt i politikken for borgere med særlig behov, gav konkret bud på 
tilpasninger af tilbuddene på området med en recoverybaseret tilgang. Planen var blevet til i en tæt og involverende 
proces med interessenterne på området. Helt centralt i planen er et ønske om at etablere et Psykiatriens Hus. I 



denne drøftelse indgår også overvejelser i forhold til væresteder og boliger. I forbindelse med indgåelse af 
budgetforliget 2014 blev følgende aftalt:  
"Forligsparterne er enige om at fremme indsatsen for mennesker med sindslidelser i forlængelse 
af byrådets vedtagelse af Randers Kommunes langsigtede og recoveryorienterede 
”Psykiatriplan 2012”. Parterne lægger derfor op til, at der primo 2014 fremlægges 
et konkret forslag til etableringen af et ”Psykiatriens Hus” i Randers. 
  
  
Anvende indsatser med bedst effekt 
De sociale 2020 mål har fastsat målsætninger for de mest udsatte borgere frem mod 2020. Det er på følgende 
områder på socialudvalgets område:  

� Hjemløse 

� Misbruger 

� Psykisk syge 

Målingerne vil blive fulgt tæt og de indsatser der virke bedst vil blive forsøgt anvendt i kommunen. Effekten vil blive 
målt og de kommunale indsatser vil omstillet til indsatser med den største effekt. Dette arbejde skal ses i 
sammenhæng lignende tiltag i fx. 6 by-regi og 2020 mål på landsplan  
  
  
Reducere social ulighed 
Social lighed handler om lige adgang til samfundet ressourcer, som fx uddannelse, sundhedsvæsen og bolig. Denne 
udvikling følges tæt af flere forskellige forsknings- og udviklingsenheder. I forbindelse med de seneste reformer på 
arbejdsmarkedsområdet er der blevet stigende fokus på, hvorledes den sociale ulighed udvikler sig.  
Udvalget har bedt forvaltningen vurdere rådighedsbeløbet for kontanthjælpsmodtagere i Randers Kommune og 
sammenholde resultatet med social ulighed og fattigdomsgrænse.  
Endvidere kan nævnes, at forvaltningen har ansøgt og fået bevilget ca. 1 mio. kr. til at arbejde med en 
helhedsorienteret indsats for udsatte familier i en 3 årig periode.  
  
  
Udvalgets valg af fokusområder vil afspejles i de sager, som forelægges udvalget i løbet af byrådsperioden. 
Desuden vil der årligt blive udarbejdet en status til udvalget for de 7 fokusområder.  

ØKONOMI 
ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget 
  

BESLUTNING 
Udsat. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 

at fokusområderne for socialudvalget i byrådsperioden 2014-2017 godkendes 



Punkt 92: Forslag til udvalgets studietur i efteråret 2014

00.05.11-G01-1-14

Bilag

Notat - Forslag til socialudvalgets studietur 2014



Forslag til udvalgets studietur i efteråret 2014 

RESUME 
Socialudvalget har bedt om oplæg til en studietur for udvalget i uge 49 i efteråret 2014. Forvaltningen har 
undersøgt en række muligheder, hvoraf 4 kort skitseres i vedhæftede. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med socialudvalgets studietur i uge 49 i efteråret 2014 har forvaltningen undersøgt en række mulige 
destinationer. Det drejer sig om New York, London, Amsterdam og Vancouver. I det vedhæftede notat er 
destinationerne kort beskrevet i udfra en faglig vinkel ligesom der er peget på en række organisationer, der arbejder 
med det faglige område. Programmet for udvalgets studietur skal naturligvis udvides og planlægges mere detaljeret, 
når destinationen er aftalt.  

ØKONOMI 
Udgiften til studieturen er afhængig af destination og finansieres inden for udvalgets aktivitetsbudget. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at der vælges en destination til studieturen, som forvaltningen arbejder videre med at planlægge. 

BESLUTNING 
Henset til tema for studieturen besluttede udvalget, at forvaltningen arbejder videre med studietur til London. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 93: Udpegning af medlemmer til politisk følgegruppe til projekt om
Helhedsindsats for udsatte familier

15.20.00-P08-1-13



Udpegning af medlemmer til politisk følgegruppe til projekt om Helhedsindsats 
for udsatte familier 

Sagsfremstilling 
Byrådet besluttede den 28. april 2014, punkt 114, at der nedsættes en politisk følgegruppe til projektet om 
helhedsorienteret indsats for udsatte familier med et medlem fra hvert af de 4 berørte udvalg henholdsvis børn- 
og skoleudvalget, beskæftigelsesudvalget, socialudvalget og sundheds- og ældreudvalget. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til børn- og skoleudvalget, beskæftigelsesudvalget, socialudvalget og sundheds- og 
ældreudvalget,  
 

BESLUTNING 
Kasper Fuhr Christensen blev udpeget. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 

at hvert af de 4 udvalg udpeger et medlem til den politiske følgegruppe til Projekt om Helhedsindsats for udsatte 
familier. 



Punkt 94: Opsamling på udvalgsseminar om styring efter socialpolitiske mål
i 6-byerne

00.22.04-G01-6-14



Opsamling på udvalgsseminar om styring efter socialpolitiske mål i 6-byerne 

Sagsfremstilling 
Den 14. maj 2014 deltog socialudvalget i et seminar i København med de øvrige 6-byer om styring efter fælles 
socialpolitiske mål. 
 
 
Der lægges derfor op til, at udvalget drøfter seminarets indhold og den videre proces for arbejdet i Randers 
Kommune. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at udvalget drøfter sagen. 

BESLUTNING 
Drøftet. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 95: Punkter til kommende møder

00.22.02-P35-5-14



Punkter til kommende møder 

Sagsfremstilling 
Der er i øjeblikket følgende punkter til kommende møder: 
  

1. Status på økonomi 

2. Tidsplan for budgetproces 2015 - 2018 

3. Redegørelse for beregning af rådighedsbeløb og fattigdomsgrænse 

4. Status på kontanthjælpsreformen 

5. 6- og 7-by nøgletal 

6. Årsrapport - Helhedsplanen for Nordbyen 

7. Boligsocial monitorering (undersøgelse) 

8. Beboerindskudslån 

9. Opfølgning på betinget tilsagn om bevilling af Hotspot 8-13 årige - Partnerskabsaftale 

10. Kommunale opgaver vedrørende Oligofreni 

11. Opfølgning på visionspolitikker 

12. Socialministeriets årsrapport om den frivillige sociale indsats 

13. Kriterier for tildeling af § 18 

14. Boligplan - socialområdet 

15. Psykiatriens Hus 

16. Driftsaftale - Børsterne 

17. Magtanvendelse - Børn - 2. kvartal 

18. Magtanvendelse - Voksne - 2. kvartal 

19. Kommende sager 

20. Gensidig orientering 
 
 

BESLUTNING 
Drøftet. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 96: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-13



Gensidig orientering 

Sagsfremstilling 

� Status på Psykiatriens Hus v/socialchef Torben Rugholm 

� Ungegruppen 

� Personsag 

BESLUTNING 
Gensidig orientering givet. 
 
Afbud: Charlotte Bromann Mølbæk 



Punkt 97: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale
område til børn og unge i 1. kvartal 2014.

27.66.04-K09-10-14



Punkt 98: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale
område for voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne - 1.
kvartal 2014

27.66.08-K09-20-14


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 79: Orientering om sygedagpengereformen
	Punkt 80: Dialogmøde mellem integrationsrådet og socialudvalget
	Punkt 81: Orientering om Rusmiddelcenter Randers
	Punkt 82: Rusmiddelplan for Randers Kommune
	Punkt 83: § 18 midler til samarbejde på tværs af kommune og civilsamfund
	Punkt 84: Status på økonomien på socialområdet - maj 2014
	Punkt 85: Budgetoplæg 2015-18
	Punkt 86: Afsluttende rapport om Hjemløsestrategien 2009 - 2013
	Punkt 87: Orientering om tilpasningen af botilbudspladser til psykisk syge borgere
	Punkt 88: Undersøgelse af behov og potentiale ved etablering af sammenhængende bostøtte- og hjemmehjælpstilbud
	Punkt 89: Anmeldte arbejdsskader på socialområdet 2013
	Punkt 90: Visitationsforløb for modtagere af uddannelseshjælp og aktuel fordeling mellem målgrupper
	Punkt 91: Fokusområder for socialudvalget  2014-2017
	Punkt 92: Forslag til udvalgets studietur i efteråret 2014
	Punkt 93: Udpegning af medlemmer til politisk følgegruppe til projekt om Helhedsindsats for udsatte familier
	Punkt 94: Opsamling på udvalgsseminar om styring efter socialpolitiske mål i 6-byerne
	Punkt 95: Punkter til kommende møder
	Punkt 96: Gensidig orientering
	Punkt 97: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale område til børn og unge i 1. kvartal 2014.
	Punkt 98: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale område for voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne - 1. kvartal 2014

